
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

/S. fO. Л^МР 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 
№ JO-/ 

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии 
по вопросам установления мер социальной поддержки 

многодетныж семей в Чеченской Республике 

В целях определения правил организации деятельности межведомственной 
комиссии по вопросам установления мер социальной поддержки 
многодетньк семей в Чеченской Республике, созданной распоряжением 
Правительства Чеченской Республики от 14 февраля 2020 года № 76-р, 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 
по вопросам установления мер социальной поддержки многодетных семей 
в Чеченской Республике. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Усмаева В.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Председателнс/ М.М. Хз^шев 

^^«пОЮТОДДеа' 



ЕРЖДЕНО 
новлением Правительства 

енской Республики 
/£, /р. М?Л€> № J ^ / 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии по вопросам установления мер 

социальной поддержки многодетных семей 
в Чеченской Республике 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет правила организации и 

деятельности межведомственной комиссии по вопросам установления мер 
социальной поддержки многодетных семей в Чеченской Республике (далее -
Межведомственная комиссия). 

1.2. Межведомственная комиссия является совещательным органом, 
созданным в целях выработки рещений по вопросам установления мер 
социальной поддержки многодетных семей в Чеченской Республике. 

1.3. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Чеченской 
Республики, правовыми актами Главы Чеченской Республики и Правительства 
Чеченской Республики, органов исполнительной власти Чеченской Республики, 
а также настоящим Положением. 

2. Основные задачи Межведомственной комиссии 
2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 
обеспечение согласованности действий органов исполнительной власти 

Чеченской Республики по вопросам установления мер социальной поддержки 
многодетных семей в Чеченской Республике; 

внесение в установленном порядке предложений по вопросам 
установления мер социальной поддержки многодетных семей в Чеченской 
Республике и принятие рещений в целях инициирования уполномоченным 
органом исполнительной власти Чеченской Республики в сфере социальной 
защиты населения нормативного правового акта, устанавливающего меры 
социальной поддержки многодетных семей в Чеченской Республике, в том 
числе предоставление гражданам, имеюпщм трех и более детей, иных мер 
социальной поддержки взамен земельных участков; 

определение источников финансирования исполнения новых видов 
расходных обязательств, связанных с реализацией разрабатываемого проекта 



правового акта, устанавливающего меры социальной поддержки многодетных 
семей в Чеченской Республике. 

3. Права Межведомственной комиссии 
3.1. Межведомственная комиссия для решения возложенных на нее 

задач имеет право: 
проводить с органами государственной власти Чеченской Республики 

в согласованном с ними порядке консультации по вопросам выработки и 
реализации мер социальной поддержки многодетных семей в Чеченской 
Республике; 

запрашивать и получать в установленном порядке от организаций и 
должностных лиц информацию по вопросам, относяпщмся к компетенции 
Межведомственной комиссии; 

приглашать в установленном порядке на свои заседания должностных 
лиц органов исполнительной власти Чеченской Республики, органов 
местного самоуправления, общественных объединений Чеченской Республики. 

4. Состав и организация деятельности Межведомственной комиссии 
4.1. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя 

и заместителей председателя Межведомственной комиссии, ответственного 
секретаря и членов Межведомственной комиссии, которые принимают 
участие в ее работе на общественных началах. 

4.2. Состав Межведомственной комиссии утверждается правовым 
актом Правительства Чеченской Республики. 

4.3. Основной формой работы Межведомственной комиссии являются 
заседания, проводимые до принятия нормативного правового акта, 
устанавливающего меры социальной поддержки многодетных семей в 
Чеченской Республике. Дата и время заседания Межведомственной 
комиссии, повестка заседания определяются председателем Межведомственной 
комиссии. Заседание Межведомственной комиссии ведет председатель 
Межведомственной комиссии либо по его поручению один из его заместителей. 

4.4. Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже 
одного раза в полугодие. 

4.5. Секретарь межведомственной комиссии организует подготовку 
необходимых информационных материалов к заседаниям, а также организует 
рассылку протоколов заседаний Межведомственной комиссии и 
осуществляет контроль за ходом выполнения решений, принятых на 
заседании Межведомственной комиссии. 

4.6. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины членов Межведомственной 
комиссии. 

4.7. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствуюпщх на заседании членов 
Межведомственной комиссии, участвующих в заседании, и оформляются 



протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
Межведомственной комиссии и ответственным секретарем. Особое мнение 
члена Межведомственной комиссии, голосовавшего против принятого 
решения, приобщается к решению Межведомственной комиссии. 

4.8. В случае равенства голосов решаюпщм является голос 
председательствующего на заседании Межведомственной комиссии. 

4.9. В случае необходимости принятия решения на уровне 
Правительства Чеченской Республики копия решения Межведомственной 
комиссии направляется Председателю Правительства Чеченской Республики. 

4.10. Материалы к заседанию Межведомственной комиссии должны 
быть представлены не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания 
Межведомственной комиссии. 

4.11. Организационное сопровождение деятельности Межведомственной 
комиссии осуществляет уполномоченный орган исполнитаа^^^^^адасти 
Чеченской Республики в сфере совд1альной защиты населен̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ 5̂ о>̂ ^ 


